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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  31/10/2013 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ             Αριθμός απόφασης: 36 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9572566 

ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 (Κώδικας 

Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, περίπτωση 1, 

υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις διατάξεις της περίπτωσης 

2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων της 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καθώς και απαραίτητων 

λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Του πρώτου  εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της απόφασης ΠΟΛ 1209/06.09.2013 του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2371), περί αρμοδιότητας έκδοσης των αποφάσεων της 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της ίδιας απόφασης.  

2. Την εγκύκλιο ΠΟΛ 1211/12-9-2013 του Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. ΥΠ.ΕΣ.ΕΠ. 2225 ΕΞ 2013/ 20-9-2013 απόφαση του προϊσταμένου της Υπηρεσίας 

Εσωτερικής Επανεξέτασης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 2542 ). 

4. Την από 09/10/2013 και  με αριθμό πρωτοκόλλου .......... ενδικοφανή προσφυγή της 

ομόρρυθμης εταιρείας με την επωνυμία «..........» (σημερινή επωνυμία: ..........)-  ΑΦΜ: ..........- 

Αντικείμενο εργασιών: ..........– Δ/νση: ……… – ………. -Τ.Κ. …….., κατά της αριθμ. ........../02-09-2013 

Απόφασης Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ (Α΄,Β΄) Κατερίνης (Β΄ Κατερίνης), 

διαχειριστικής περιόδου 01/01/2012 έως 31/12/2012 - Άρθρα 5 και 9 του ν 2523/1997, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Την ως άνω Απόφαση Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ, της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την 

από  18/04/2013  οικεία έκθεση ελέγχου των υπαλλήλων του Σ.Δ.Ο.Ε. της Περιφερειακής Διεύθυνσης 

Κεντρικής Μακεδονίας. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 30/10/2013 εισήγηση της υπαλλήλου …………... 
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Η ομόρρυθμη εταιρεία με την επωνυμία «..........», με την υπό κρίση προσφυγή της, ζητά την ακύ-

ρωση της αριθμ.  ........../02-09-2013 Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ (Α΄,Β΄) 

Κατερίνης (Β΄ Κατερίνης), με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος της πρόστιμο συνολικού ποσού 12.000,00 € 

για τη διαχειριστική περίοδο 01/01/2012 - 31/12/2012,  λόγω παράβασης των διατάξεων της παρ. 1 του 

άρθρου 13 του ΚΒΣ, της παρ. 1 του άρθρου 2 του ΚΒΣ και της Α.Υ.Ο. 1060347/648/0015/ΠΟΛ 1183/17-08-

1990, σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 2, 9 και 10  του άρθρου 5 του ν. 2523/1997. Η παράβαση 

αφορά μη έκδοση αποδείξεων λιανικής πώλησης σε σαράντα πέντε (45) περιπτώσεις πελατών – παρεών. 

Επί της ως άνω ενδικοφανούς προσφυγής, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

I. Στο Π.Δ 186/1992 (Κ.Β.Σ.), όπως ίσχυε κατά τον κρίσιμο χρόνο διαπίστωσης της παράβασης από τη διε-

νεργήσασα τον έλεγχο Υπηρεσία, ορίζονται, μεταξύ άλλων, τα εξής : 

1. Με την  παρ. 1 του άρθρου 2  του π.δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.) ορίζεται ότι: « Κάθε ημεδαπό ή αλλοδαπό φυ-

σικό ή νομικό πρόσωπο ή κοινωνία του Αστικού Κώδικα, που ασκεί δραστηριότητα στην ελληνική επικρά-

τεια και αποβλέπει στην απόκτηση εισοδήματος από εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική ή γεωργική 

επιχείρηση ή από ελευθέριο επάγγελμα ή από οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση, καθώς και οι αστικές κερ-

δοσκοπικές ή μη εταιρείες, αναφερόμενοι στο εξής με τον όρο <επιτηδευματίας>, τηρεί, εκδίδει, παρέχει, 

ζητά, λαμβάνει, υποβάλλει, διαφυλάσσει τα βιβλία, τα στοιχεία, τις καταστάσεις και κάθε άλλο μέσο σχε-

τικό με την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό, κατά περίπτω-

ση….» 

2. Με την παρ. 1 του άρθρου 13  του π.δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.) ορίζεται ότι: « Ο επιτηδευματίας που τηρεί 

βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας, για κάθε πώληση αγαθών, για ίδιο λογαριασμό ή για λογαριασμό 

τρίτου, ή παροχή υπηρεσιών  προς το κοινό ή προς τα μέλη προμηθευτικού συνεταιρισμού με βάση 

διατακτικές  του, εκδίδει απόδειξη λιανικής πώλησης ή παροχής υπηρεσιών, κατά περίπτωση…». 

II. Επιπροσθέτως, στην ΠΟΛ 1183/17-08-1990 (ΦΕΚ Β΄ 561):  Έκδοση αποδείξεων λιανικής πώλησης από 

καταστήματα  με ΦΤΜ ή Η/Υ, η οποία εξακολουθούσε να ισχύει κατά την κρινόμενη περίοδο σύμφωνα με 

την περίπτωση ια΄ της παρ. 12 του άρθρου 39  του π.δ. 186/1992, προβλέπεται ότι τα κέντρα διασκέδασης 

και τα καταστήματα γενικά, που διαθέτουν  στο κοινό οποιοδήποτε είδος τροφής ή ποτού για επιτόπια 

κατανάλωση  (εστιατόρια, ψητοπωλεία, ταβέρνες, καφετέριες, πιτσαρίες κ.λπ.) και υποχρεούνται  να 

χρησιμοποιούν ή χρησιμοποιούν προαιρετικά φορολογική ταμειακή μηχανή του  ν. 1809/1988 ή 

ηλεκτρονικό υπολογιστή για την έκδοση των φορολογικών  στοιχείων λιανικής πώλησης, εκδίδουν και 

παραδίδουν τα φορολογικά στοιχεία  αμέσως μετά την εκτέλεση (σερβίρισμα) κάθε μιας παραγγελίας, 

αρχικής ή  συμπληρωματικής, στα οποία μεταξύ των άλλων αναγράφονται τα είδη,  τουλάχιστον κατά 

γενικές κατηγορίες, η ποσότητα και η αξία. Τα στοιχεία αυτά,  που είναι για τον πελάτη, πρέπει να 

βρίσκονται πάνω στο τραπέζι σε όλη τη  διάρκεια παραμονής του πελάτη στο κατάστημα. Ακολούθως, 

στην ΠΟΛ 1081/12-06-2009 (ΦΕΚ Β΄ 1211/19-06-2009): Χρόνος έκδοσης ΑΛΠ από εκμεταλλευτές κέντρων 

διασκέδασης και καταστημάτων διάθεσης τροφής ή ποτού, όπως ίσχυε  με την Α.Υ.Ο ΠΟΛ 1122/2009, 

προβλέπονται τα εξής: «1. Από την 1 Ιουλίου 2009 και εφεξής, οι εκμεταλλευτές των κέντρων διασκέδασης 

και όλων των καταστημάτων γενικά που διαθέτουν στο κοινό οποιοδήποτε είδος τροφής ή ποτού για 

επιτόπια κατανάλωση (κέντρα διασκέδασης, εστιατόρια, ψητοπωλεία, μεζεδοπωλεία, ταβέρνες, 

καφετέριες, πιτσαρίες και λοιπά συναφή), εκδίδουν τις αποδείξεις λιανικής πώλησης (Α.Λ.Π.), σύμφωνα 

με τις διατάξεις του Ν. 1809/1988 και του άρθρου 13 του Κ.Β.Σ. (Π.Δ. 186/1992), και παραδίδουν αυτές με 

την εκτέλεση κάθε μιας παραγγελίας (σερβιρίσματος), αρχικής ή συμπληρωματικής, κατά τα ειδικότερα 
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οριζόμενα από τις διατάξεις της Α.Υ.Ο. 1060347/648/ΠΟΛ. 1183/0015/17.8.1990 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 561), κατά 

περίπτωση….»  

III. Ακολούθως, με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 2523/1997, όπως ίσχυε κατά τον κρίσιμο χρόνο, ορί-

ζονται, μεταξύ άλλων, τα ακόκουθα: 

1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 ορίζεται ότι: «Όποιος παραβαίνει τις διατάξεις του Κώδικα βιβλίων και 

Στοιχείων (π.δ.186/1992 ΦΕΚ 84 Α`) τιμωρείται με πρόστιμο που προσδιορίζεται κατ` αντικειμενικό τρόπο. 

Για το σκοπό αυτόν καθιερώνονται δύο βάσεις υπολογισμού, συντελεστές βαρύτητας, και ανώτατα όρια 

(οροφές). Οι παραβάσεις διακρίνονται σε δύο κατηγορίες, γενικές και αυτοτελείς». 

2. Στην παρ. 2 προβλέπεται ότι: «Για την εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος δίδονται οι πιο κάτω 

εννοιολογικοί προσδιορισμοί: α) Βάση Υπολογισμού Νο 1 (ΒΑΣ.ΥΠ.1) είναι το αντικειμενικό ποσό επί του 

οποίου εφαρμόζονται οι συντελεστές βαρύτητας για συγκεκριμένες παραβάσεις, όπως στις κατ` ιδίαν 

διατάξεις ορίζεται. Το ποσό της βάσης αυτής κλιμακώνεται ανάλογα με την κατηγορία των βιβλίων, που 

υποχρεούται να τηρεί κάθε υπόχρεο πρόσωπο του Κ.Β.Σ., ως εξής:…… α.β. Για υπόχρεους σε τήρηση 

βιβλίων Β` κατηγορίας εξακόσια (600) ευρώ και για τις αυτοτελείς παραβάσεις των περιπτώσεων α` και η` 

της παραγράφου 8 του άρθρου αυτού σε οκτακόσια (800) ευρώ….». 

Σημείωση: Οι υποπερ. αα`, αβ` και αγ` της περ. α΄ αντικαταστάθηκαν ως άνω με την παρ.1 άρθρου 75 

Ν.3842/2010,ΦΕΚ Α 58/23.4.2010, σύμφωνα δε με την παρ.1 περ .ιζ΄ του άρθρου 92 του αυτού νόμου, η 

ισχύς  των διατάξεων του άρθρου 75 παράγραφοι 1 έως και 5 αρχίζει για τις παραβάσεις που  

διαπράττονται από τον μεθεπόμενο μήνα της δημοσίευσης στην Εφημερίδα της    Κυβερνήσεως. 

3. Με τις διατάξεις της παρ. 9 ορίζονται τα εξής: «Κάθε φορά που διενεργείται φορολογικός έλεγχος και 

διαπιστώνονται επαναλαμβανόμενες εντός της ίδιας διαχειριστικής περιόδου αυτοτελείς, κατά τις 

διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου, παραβάσεις, για τις οποίες προβλέπεται η επιβολή προστίμων 

με βάση την κατηγορία βιβλίων, κατά τα οριζόμενα στην περίπτωση α της παραγράφου 2, το ανώτατο 

όριο του προστίμου δεν μπορεί να υπερβεί κατά την πρώτη έκδοση απόφασης επιβολής προστίμου το 

δεκαπενταπλάσιο των προστίμων αυτών, για κάθε κατηγορία παραβάσεων των περιπτώσεων της 

προηγούμενης παραγράφου και κατά τη δεύτερη έκδοση απόφασης επιβολής προστίμου το 

τριακονταπλάσιο των προστίμων αυτών, για κάθε ως άνω κατηγορία παράβασης. Σε περίπτωση 

διαπίστωσης για τρίτη φορά της διάπραξης των παραβάσεων αυτών δεν ισχύει περιορισμός ως προς το 

ανώτατο όριο αυτών των προστίμων….». 

4. Στην παρ. 10 του ίδιου ως άνω άρθρου προβλέπεται ότι: «Οι παρακάτω περιπτώσεις, επίσης, 

θεωρούνται αυτοτελείς παραβάσεις, για τις οποίες εφαρμόζεται η Βάση Υπολογισμού Νο2 (ΒΑΣ.ΥΠ.2), 

όπως ειδικότερα προσδιορίζεται στις κατ` ιδία διατάξεις, με τις οποίες προσδιορίζεται και η τιμή του κατά 

περίπτωση ισχύοντος συντελεστή βαρύτητας: α) Όταν η παράβαση αναφέρεται σε μη έκδοση ή σε 

ανακριβή έκδοση των στοιχείων, που ορίζονται από τον Κ.Β.Σ. και έχει ως αποτέλεσμα την απόκρυψή της 

συναλλαγής ή μέρους αυτής, η δε αποκρυβείσα αξία είναι μεγαλύτερη των "χιλίων διακοσίων (1.200) 

ευρώ" επιβάλλεται πρόστιμο για κάθε παράβαση ίσο με την αξία της συναλλαγής ή του μέρους αυτής που 

αποκρύφτηκε. Θεωρείται απόκρυψή της συναλλαγής και επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με τη συνολική της 

αξία και η περίπτωση διακίνησης αγαθών χωρίς το συνοδευτικό φορολογικό στοιχείο, που προβλέπεται 

από τον Κ.Β.Σ. Όταν δεν είναι δυνατός ο προσδιορισμός της αξίας της συναλλαγής επιβάλλεται το 

πρόστιμο που ορίζεται από την περίπτωση α` της παραγράφου 2, κατά περίπτωση….». 

Επειδή, από τις διατάξεις αυτές, αλλά και από το πνεύμα των διατάξεων του Κ.Β.Σ., προκύπτει ότι οι 

παραβάσεις, οι οποίες επισύρουν την κύρωση του προστίμου εις βάρος του παραβάτη, είναι τυπικές, υπό 

την έννοια ότι δεν εξετάζεται η υπαιτιότητα του παραβάτη, αλλά η πραγμάτωση της αντικειμενικής 

υπόστασης της παράβασης (πρβλ. ΣτΕ 1188/2010, 477/2009, 1253/1992). Εξ αυτού παρέπεται ότι η πράξη 
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επιβολής προστίμου, που εκδίδεται από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., πρέπει να εκθέτει 

συγκεκριμένα τα πραγματικά περιστατικά της παραβάσεως και να προκύπτει απ` αυτά ότι έλαβε χώρα η 

παράβαση. Οι προβλεπόμενες, δε, από τον Κώδικα αυτό παραβάσεις στοιχειοθετούνται εφόσον 

υφίστανται τα πραγματικά περιστατικά αυτών, όπως είδος συναλλαγής, χρόνος κ.λ.π., στοιχεία που είναι 

απαραίτητα για την έκδοση πράξεως επιβολής προστίμου (πρβλ. ΔΕφΑθ. 5504/1998). 

Επειδή, στην υπό εξέταση περίπτωση, διενεργήθηκε έλεγχος από υπαλλήλους του Σ.Δ.Ο.Ε. της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης Κεντρικής Μακεδονίας  στην ομόρρυθμη εταιρεία με την επωνυμία «..........» 

για τη διαπίστωση της εφαρμογής των διατάξεων του Κ.Β.Σ. Όπως προκύπτει από την οικεία έκθεση 

ελέγχου, οι υπάλληλοι του Σ.Δ.Ο.Ε, μετά από διακριτική παρακολούθηση των συναλλαγών, διαπίστωσαν 

ότι η ανωτέρω επιχείρηση δεν εξέδιδε αποδείξεις λιανικής πώλησης. Στη συνέχεια, και αφού έκαναν 

γνωστή την ιδιότητά τους, προέβησαν σε αντιπαραβολικό έλεγχο, δηλαδή σε συγκεκριμένες 

διασταυρώσεις μεταξύ των σερβιρισμένων ειδών (ποτών – αναψυκτικών κ.λ.π.) στα τραπέζια των πελατών 

– παρεών και των εκδοθεισών αποδείξεων λιανικής πώλησης και διαπίστωσαν ότι η ελεγχόμενη δεν είχε 

εκδώσει αποδείξεις λιανικής πώλησης από τον εν χρήσει φορολογικό μηχανισμό ΕΑΦΔΣΣ αλλά ούτε και 

από χειρόγραφο στέλεχος Α.Λ.Π.  σε σαράντα πέντε (45) περιπτώσεις πελατών – παρεών, οι οποίες είχαν 

σερβιριστεί με διάφορα είδη και οι σχετικές παραγγελίες είχαν εκτελεστεί. Παρελήφθη, δε, η απόδειξη Νο 

188 αξίας 11,50 € και όπως ρητά αναγράφεται στην έκθεση ελέγχου: «Εκτός των παραπάνω στοιχείων η 

ελεγχόμενη επιχείρηση ουδέν άλλο στοιχείο επέδειξε στον έλεγχο». 

Επειδή, από την ερμηνεία των διατάξεων του Κ.Β.Σ συνάγεται ότι  το αντικειμενικό δεδομένο της 

τέλεσης είναι το προέχον στοιχείο για τη στοιχειοθέτηση παραβάσεων Κ.Β.Σ. Σύμφωνα, δε, με τα 

οριζόμενα στις ΠΟΛ 1183/1990, 1081/2009 και 1122/2009, η απόδειξη λιανικής πώλησης από φ.τ.μ. ή από 

ηλεκτρονικό υπολογιστή στα κέντρα διασκέδασης, στις καφετέριες και εν γένει στα καταστήματα  που 

διαθέτουν στο κοινό οποιοδήποτε είδος τροφής ή ποτού για επιτόπια κατανάλωση εκδίδεται συγχρόνως 

με το σερβίρισμα. Συνεπώς, στην προκείμενη περίπτωση, η διαπίστωση και μόνο από μέρους των 

ελεγκτικών οργάνων ότι η προσφεύγουσα εταιρεία δεν είχε εκδώσει τις προβλεπόμενες αποδείξεις 

λιανικής πώλησης συγχρόνως με την εκτέλεση κάθε μιας παραγγελίας ενώ συνέτρεχαν οι νόμιμες 

προϋποθέσεις που θεμελιώνουν την υποχρέωση έκδοσης του εν λόγω φορολογικού στοιχείου, αρκεί για 

την στοιχειοθέτηση της παράβασης.   

Επειδή, περαιτέρω, στην έκθεση ελέγχου των υπαλλήλων του Σ.Δ.Ο.Ε.  αναφέρονται τα πραγματικά 

περιστατικά  της διαπιστωθείσας παράβασης, όπως είδος συναλλαγής, χρόνος κ.λ.π., τα οποία  είναι 

απαραίτητα  για την έκδοση πράξεως επιβολής προστίμου. Περαιτέρω, η εν λόγω διαπίστωση στηρίχτηκε 

σε συγκεκριμένα στοιχεία που προέκυψαν  μετά τη διενέργεια διασταυρώσεων, δηλαδή αντιπαραβολικού 

ελέγχου μεταξύ των σερβιρισμένων ειδών σε σαράντα πέντε (45) τραπέζια πελατών – παρεών και των 

εκδοθεισών αποδείξεων λιανικής πώλησης. Ο αριθμός, δε, των μη εκδοθέντων στοιχείων, ο οποίος 

συνιστά και τον αριθμό των παραβάσεων για κάθε μία από τις οποίες  επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιμο, 

προσδιορίστηκε από τα ελεγκτικά όργανα με ακρίβεια κατόπιν συγκεκριμένων διαπιστώσεων και όχι κατά 

προσέγγιση, κατόπιν συμπερασματικών σκέψεων (π.χ. μέσος όρος) (πρβλ. ΣτΕ 3262/1994).  Από την άλλη 

πλευρά, η πραγμάτωση της αντικειμενικής υπόστασης της  παράβασης δεν αναιρείται από το γεγονός ότι 

δεν κατονομάζονται οι συγκεκριμένοι πελάτες ή ότι δεν ζητήθηκε η προσκόμιση ενυπόγραφης δήλωσης 

της επιχείρησης ή κάθε πελάτη, καθώς από καμιά διάταξη νόμου δεν προκύπτει η εν λόγω υποχρέωση των 

ελεγκτικών οργάνων κατά τη  διαπίστωση παραβάσεων μη έκδοσης απόδειξης λιανικών πωλήσεων. Ως εκ 

τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι δεν αποδεικνύεται επαρκώς η συνδρομή της πραγματικής 

προϋπόθεσης των αποδιδόμενων παραβάσεων είναι αβάσιμος.  Επιπροσθέτως,  δεν ασκεί επιρροή και 

πρέπει, επίσης,  να απορριφθεί ως αβάσιμος ο προβαλλόμενος ισχυρισμός περί παράλειψης επιβολής 
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προστίμων στους ιδιώτες για αγορά ειδών ή αποδοχή υπηρεσιών χωρίς φορολογικά στοιχεία. Κι αυτό γιατί 

η καταλογισθείσα σε βάρος της επιχείρησης παράβαση  είναι, όπως προαναφέρθηκε, τυπική, ήτοι 

στοιχειοθετείται ανεξαρτήτως της συνυπευθυνότητας  των πελατών. 

Επειδή, νομίμως επεβλήθη πρόστιμο, ύψους 12.000,00 €, για τη διαπιστωθείσα παράβαση μη 

έκδοσης αποδείξεων λιανικής πώλησης. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της από από 09/10/2013 και  με αριθμό πρωτοκόλλου .......... ενδικοφανούς προσφυγής 

της ομόρρυθμης εταιρείας με την επωνυμία «..........» κατά της αριθμ.  ........../02-09-2013 Απόφασης 

Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ (Α΄,Β΄) Κατερίνης (Β΄ Κατερίνης), διαχειριστικής περίοδο 

01/01/2012 - 31/12/2012. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Πρόστιμο συνολικού ποσού  12.000,00 € . 

 

Η παρούσα απόφαση μπορεί να γίνει αποδεκτή εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή 

της, με πρακτικό αποδοχής στην αρμόδια φορολογική αρχή, οπότε το παραπάνω ποσό προστίμου περιορί-

ζεται στο ένα δεύτερο (1/2) αυτού εάν το ποσό του προστίμου καταβληθεί εφάπαξ και είναι μέχρι χίλια 

διακόσια (1.200) ευρώ και στην περίπτωση που το ποσό υπερβαίνει τα χίλια διακόσια (1.200) ευρώ μειώ-

νεται στο ένα δεύτερο (1/2), εφόσον καταβληθεί το τριάντα τοις εκατό (30%) αυτού, κατά την υπογραφή 

του οικείου πρακτικού ή το αργότερο εντός των δύο επόμενων εργάσιμων για τις δημόσιες οικονομικές 

υπηρεσίες ημερών, ενώ το υπόλοιπο καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επό-

μενου από την υπογραφή του πρακτικού μήνα (άρθ. 9 ν. 2523/1997, όπως ισχύει ύστερα από το ν. 

4172/2013 και εγκ. ΠΟΛ 1210/2013). Το ποσό 50% που έχει ήδη βεβαιωθεί με την υποβολή της ενδικοφα-

νούς προσφυγής συμψηφίζεται. 

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου 

άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) 

ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

Επί άσκησης προσφυγής είναι καταβλητέο εφάπαξ το 50% του κατά περίπτωση προκύπτοντος (κα-

ταλογιζόμενου) βάσει της απόφασης αυτής ποσού, μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρε-

σίες ημέρα του επόμενου από τη βεβαίωση μήνα, λαμβανομένου υπόψη και του ποσού 50% που έχει ήδη 

βεβαιωθεί με την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής. 

Αν η παρούσα απόφαση οριστικοποιηθεί λόγω μη άσκησης ή εκπρόθεσμης άσκησης προσφυγής, εί-

ναι καταβλητέο εφάπαξ ολόκληρο το προκύπτον (καταλογιζόμενο) ποσό βάσει της απόφασης αυτής, με 

αναπροσαρμογή του πρόσθετου φόρου μέχρι το χρόνο οριστικοποίησης, μέχρι την τελευταία εργάσιμη 

για τις δημόσιες υπηρεσίες  ημέρα του επόμενου από τη βεβαίωση μήνα, λαμβανομένου υπόψη και του 

ποσού 50% που έχει ήδη βεβαιωθεί με την άσκηση της ενδικοφανούς προσφυγής. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 
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ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 

            ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  

                ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

                ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 


